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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je analýza systému řízení kvality podle norem ISO 9001. Práce

se nejprve zabývá definicemi kvality, systémem řízení kvality, jeho historií a vývojem, až

k integrovanému systému řízení. Nemenší pozornost věnuje také normám ISO a dále se

zaměřuje na vybraný podnik, který řídí svoji podnikovou činnost v souladu s požadavky

mezinárodní normy ISO 9001, stejně jako ISO 14001. Závěr práce je soustředěn na analý-

zu integrovaného řízení kvality v konkrétním výrobním podniku, na popis manuálu a řídi-

cích procedur sloužících k řádnému fungování společnosti. Dále jsou definována slabá

místa a návrhy na jejich odstranění, případně zlepšení.
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ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is the analysis of quality management system in accord-

ance with ISO 9001 standard. The first part of the thesis deals with definitions of quality,

quality management system, its history and development until integrated management sys-

tem. ISO standards are described and the focus is given to a production plant which con-

trols its production processes based on requirements of the international standards ISO

9001 an ISO 14001. Subsequently the integrated management system of this specific pro-

duction plant is discussed as well as the needed manual and procedures. Finally bottlenecks

are identified and improvement proposals are defined.
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ÚVOD

Na českém trhu je velké množství firem, jejichž systém řízení kvality je v souladu s mezi-

národním standardem ISO řady 9000. Mnoho výrobních podniků vlastní různé certifikáty,

nebo jiné osvědčení kvality pro své produkty, které je opravňují k distribuci a to i v zahra-

ničí. Podnik se ve smyslu systému zabezpečení kvality nemůže spolehnout pouze na tyto

certifikáty norem ISO 9001, naopak v dnešní době je to již samozřejmostí a absence těchto

certifikátů poukazuje na značnou zaostalost v řízení kvality a v konečném důsledku to mů-

že výrobci přinést jisté konkurenční nevýhody.

Není záměrem, aby tato mezinárodní norma stanovovala jednotnou strukturu systémů ma-

nagementu kvality ani jednotnou dokumentaci. Požadavky na systém managementu kvality

specifikované v této mezinárodní normě doplňují požadavky na produkty. Normu ISO

9001 mohou používat interní a externí strany, včetně certifikačních orgánů při posuzování

schopnosti organizace plnit požadavky zákazníka, požadavky zákonů a předpisů aplikova-

ných na produkt a vlastní požadavky organizace.

Práce se skládá ze dvou částí a to části teoretické, jejímž obsahem jsou poznatky získané

na základě studie různých literárních materiálů týkajících se systému řízení kvality a také

již zmíněné mezinárodní normy ISO 9001.

Praktická část této práce, se vzhledem k tomu, jak je vybraný podnik rozsáhlý co se výroby

i velikosti jednotlivých oddělení týče, zaměřuje na několik oblastí, kde je možno navrhnout

změny k lepšímu. A to hlavně na oblast výroby (soustružení, frézování, vrtání, aj.) produk-

tů na CNC strojích, kde dochází k nejčastějším chybám. Návrhy na zlepšení v závěru práce

věnují této oblasti svoji pozornost.

Některé informace použité v druhé části práce jsou, vzhledem k zachování imunity vybra-

ného podniku, na který je práce zaměřena, vynechány. Týká se to zejména názvu společ-

nosti a dalších faktů, které by mohly vést k porušení smluvených podmínek, za kterých

byla spolupráce s touto nejmenovanou organizací navázána.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘÍZENÍ KVALITY

1.1 Kvalita

„Jakost“ v dnešní době spíše nahrazován pojmem „kvalita“, je pojem vztahující se

k výrobkům či službám, ale i k prováděným činnostem a je charakteristikou, která má svoji

historii. Její počátky lze nalézt už ve starověku. Od doby kdy si lidé začali zhotovovat ná-

stroje pro lov, oděvy pro ochranu těla, obydlí a pomůcky pro zpracování přírodních pro-

duktů pro zajištění stravy a podobně, si zároveň kladli otázky typu: Podařilo se nám to?

Poslouží nám to tak, jak jsme předpokládali? Ve všech těchto případech hodnotili dosaže-

né výsledky s předem vytvořenými představami o nich.

Kvalita výrobků vstoupila do podvědomí širokých vrstev společnosti s masivním rozšíře-

ním řemeslné a průmyslové výroby a snahou uplatnit své produkty na trhu. Tedy v době,

kdy několik řemeslných a průmyslových subjektů vyrábělo jeden a týž výrobek, nebo pro-

dukty téměř shodné. Tyto nabízené produkty mohly a nemuseli mít stejnou cenu. Bylo

však nutné srovnávat požadovanou cenu s užitnými vlastnostmi, aby určitý produkt byl

takový, jak to očekáváme nebo vyžadujeme. Tím se dostáváme k vysvětlení kategorie kva-

lity jako naplnění určitých požadavků.[2]

1.1.1 Definice kvality

Nejstarší definice pojmu „kvalita“ je přisuzována řeckému filozofovi Aristotelovi. V jeho

spisech je kvalita definována jako kategorie myšlení. Pro využití v ekonomice však tato

definice není vhodná. Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu

kvalita.

Juranova definice kvality

Výraz kvalita má několik významů. Dva z těchto významů při používání tohoto výrazu

převažují.

 Kvalitu určují vlastnosti výrobku, které splňují potřeby zákazníků a tím poskytují

uspokojení z výrobku.

 Kvalita sestává z neexistence nedostatků.
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Crosbyho definice kvality

Podle pana Philips B. Crosby slovo „kvalita“ slouží k vyjádření relativní hodnoty věcí ta-

kovými výrazy jako „dobrá kvalita“ nebo „špatná kvalita“. Každý, kdo tento výraz slyší,

předpokládá, že ten, kdo jej vyslovil, míní přece totéž, co on sám. To byl též důvod, proč

pan Crosby vyslovil definici kvality.

 Kvalita je shoda s požadavky.

Demingova definice kvality

Definovat kvalitu je velice obtížné, neboť spočívá v transformaci potřeb uživatele

v měřitelné charakteristiky tak, aby se výrobek dal navrhnout a vyrábět tak, aby uživateli

poskytoval uspokojení za cenu, kterou je ochoten zaplatit. Pan W. Edwards Deming vyslo-

vil svoji definici kvality.

 Kvalita se dá definovat jen v pojmech posuzovatele.

Feigenbaumova definice kvality

O kvalitě rozhoduje zákazník, nikoliv technik nebo pracovník marketingu nebo manage-

mentu. Rozhodování zákazníka vychází z jeho faktické zkušenosti s výrobkem nebo služ-

bou ve srovnání s jeho požadavky.

 Kvalita je to co za ni považuje zákazník.

Vezmeme – li tyto definice jako tunely k větší prosperitě, tak potom vždy na konci těchto

tunelů je možné spatřit zákazníka (osobu, která přijímá produkt). [4]

1.1.2 Působící faktory

Názor na kvalitu si vytváří uživatel na základě užitku (hodnoty), který mu produkt posky-

tuje. Aby tyto hodnoty produkt plnil, musí ve svých vlastnostech odrážet stanovené poža-

davky. Požadavky zákazníků jsou různé, proměnlivé v čase a jsou výslednicí působení celé

řady nejrůznějších faktorů.

 Biologické faktory (pohlaví, věk, zdravotní stav).

 Sociální faktory (vzdělání, zaměstnání a tomu odpovídající ohodnocení a společen-

ské postavení).
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 Demografické faktory (klima, lokalita).

 Společenské faktory (reklama, různé hnutí, veřejné mínění, názory odborníků).

Je třeba si uvědomit, že schopnost uspokojovat potřeby zákazníků není realizována pouhou

výrobou, ale že tato schopnost vzniká v průběhu celého reprodukčního cyklu. Norma ČSN

EN ISO 9000:2001 prezentuje jakost jako „Kvalita je stupeň splnění požadavků souborem

inherentních znaků“. [2]

1.1.3 Znaky kvality

U všech výrobků jsou identifikovány určité znaky kvality, které jsou pro ten druh produktu

typické – inherentní. Tyto znaky se člení.

 Kvantitativní (měřitelné, např. rozměry, hmotnost, atd.).

 Kvalitativní – jedná se neměřitelné atributy, avšak pro zákazníka mohou hrát klíčo-

vou úlohu (např. úroveň servisu, ochota, příjemné vystupování, atd.).

Znaky kvality jsou u různých entit velmi rozmanité a vypovídají o jejich charakteru.

1.1.4 Požadavky kvality

Při položení otázky co si člověk představuje pod pojmem kvalita, by většina zřejmě odpo-


[…]


Počet

ks

1 Rozměr mimo tolerance 112

3 Špatná drsnost 71

2 Chybějící rádius, zkosení 13

5 Mechanické poškození 11

6 Pórovitost svaru 10

4 Slabá povrchová úprava 8

10 Slabá tloušťka práškované vrstvy 6

9 Špatná tvrdost 4

7 Neprůchozí závitový kalibr 3

8 Neshodný materiál 2

Celkem 240ks

Tab. 2 Chyby ve výrobě [vlastní zdroj]
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Označení Vzorek zablokovaných kusů za 1 měsíc Počet ks % podíl Komulace

1 Rozměr mimo tolerance 112 46.66 46.66%

3 Špatná drsnost 71 29.58 76.24%

2 Chybějící rádius, zkosení 13 5.41 81.65%

5 Mechanické poškození 11 4.58 86.23%

6 Pórovitost svaru 10 4.16 90.39%

4 Slabá povrchová úprava 8 3.33 93.72%

10 Slabá tloušťka práškované vrstvy 6 2.5 96.22%

9 Špatná tvrdost 4 1.66 97.88%

7 Neprůchozí závitový kalibr 3 1.25 99.13%

8 Neshodný materiál 2 0.87 100%

Suma 240ks 100

Tab. 3 Kvalifikace a komulace zmetkovitosti ve výrobě [vlastní zdroj]

4.1.1 Paretův diagram nejčastějších chyb

Paretův diagram vyznačuje četnost různých chyb, se kterými se podnik ve výrobě nejčastě-

ji setkává.

Obr. 7 Paretův diagram nejčastějíších chyb ve výrobě [vlastní zdroj]
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4.2 Formulace závěrů a návrh opatření

Z výše uvedené paretovi analýzy nasbíraných dat za jeden kalendářní měsíc je patrné, že

drtivá většina chyb je dvojího charakteru. Jedná se o špatný rozměr a špatnou drsnost, obo-

jí způsobeno chybou při obrábění. Více než 95% takto zablokovaných výrobků se použije

dál. Mezioperační kontrola zkontroluje daný díl, zablokuje ho, ale není v daný moment

schopná samostatně rozhodnout o následném uvolnění kusu pro další výrobu. Pokud je

vzniklá chyba opravitelná, kontrolor ji konzultuje s technologem. Jestliže technolog uzná

za vhodné, že díl je sice opravitelný, ale opravení chyby by mohlo ovlivnit funkci, zvlášť u

citlivých součástí jako je sedlo, disk, musí se uvolnění dále odsouhlasit s oddělením kon-

strukce. Pokud chyba není opravitelná, kontrolor ji musí konzultovat přímo s oddělením

konstrukce, nebo v případě náhradních dílů se servisním oddělením. Tento postup vede

k myšlence vytvořit systém uvolňování zablokovaných dílu, který povede ke zrychlení a

zjednodušení i po stránce administrativní. Jeho hlavním přínosem není ale jen uvolňování

zablokovaných dílů, ale především zpětná vazba pro výrobu a možnost tak předcházet čas-

to se opakujícím chybám.

Navrhovaným řešením je vytvoření tzv. Katalogu chyb, za který bude odpovědné oddělení

kvality. Jde o dokument, který bude rozdělen mezi jednotlivá výrobní pracoviště a který

umožní výrobním dělníkům a kontrolorům uvolňovat neshodné výrobky bez nutnosti kon-

zultace s oddělením technologie či konstrukce, či nutnosti dělat zpětně změny v již homo-

logované (zákazníkem uvolněné) výkresové dokumentaci.

Nutné je rozšířit následující proceduru CZ-P_8.2 Řízení neshodných produktů o odkaz na

novou pracovní instrukci posuzování neshodných výrobků ve výrobě užitím tzv. Katalogu

chyb, který je klasifikován jako standardní dokumentace, podobně jak např. výkres. Kata-

logy chyb, které se budou postupně rozšiřovat a které budou k dispozici všem kontrolorům

a výrobním pracovištím, musí obsahovat následující informace.

 Číslo formuláře.

 Číslo výrobku.

 Název projektu.

 Přesný popis nálezu

 Vystavení a validace příslušnými osobami (podpis a datum za oddělení kvality,

technologie a konstrukce).
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ZÁVĚR

Pro tuto bakalářskou práci byla potřeba nastudovat odbornou literaturu týkající se systému

řízení kvality a norem ISO, tak aby mohlo být vypracováno zadané téma týkající se této

problematiky. Tyto poznatky byly použity pro zpracování teoretické části, a to takovým

způsobem, aby praktická část z této nastudované literatury vycházela. Teoretická část prá-

ce obsahuje charakteristiku a historický vývoj systémů řízení kvality, integrovaný systém

řízení a popis vybraných technických norem. Vědomosti získané z odborné literatury byly

prospěšné a usnadnili, jak komunikaci a spolupráci v podniku, tak zpracování praktické

části práce.

V praktické části práce je uveden popis společnosti, její zaměření a pracovní procedury a

instrukce, jakožto součást IMS. Tyty procedury a instrukce jsou stručně rozebrány a je

vysvětlen jejích smysl. Provedenou analýzou integrovaného systému řízení kvality, který je

v podniku nastaven a kterým se celý podnik řídí a to od nejvyššího vedení až po samotné

zaměstnance, bylo nalezeno několik míst, kde by byla vhodná nějaká změna. Tato práce se

zaměřila na úzké místo v oblasti zmetkovitosti výrobků, neboť samotným pozorováním a

hlavně nastudováním firemních statistik, jakožto interních dokumentů, bylo zjištěno, že

právě chyby v této oblasti činí společnosti velké problémy. V kapitole 4 je tento problém

popsán a jsou následně navržena opatření v podobě zavedení tzv. Katalogu chyb. Pro před-

stavu jak by takový katalog měl vypadat je v příloze PI uveden příklad formuláře.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42
