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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza řízení kvality naplňuje stanovené cíle dílčím způsobem.

Podstatně velkou propracovanost by zasloužila praktická část. Jak student sám píše v závěru,

zaměřil se pouze na úzké místo jedné části problému, ale nezabýval se dalšími – např.

kvalitou vstupních surovin, úrovní lidského faktoru, úrovní strojového zařízení využívaného

při realizaci výroby.

V úvodu, konkrétně v posledním odstavci je uvedeno: „Některé informace použité v druhé

části jsou, vzhledem k zachování imunity vybraného podniku, na který je práce zaměřena,

vynechány.“ Imunita podniku je poměrně nezvyklým spojením.

Rozsah BP po seznam použité literatury činí 43 stran. Formulace závěrů je velmi úzká. Stejně

tak vlastní závěr je pouze stručným shrnutím, ale nevyplývá z něj, jak se autorovi podařilo

naplnit cíle stanovené pro zpracování bakalářské práce. V poslední větě v 1. odstavci Závěru

je hrubá chyba u slova usnadnili, správně má být (Vědomosti……. usnadnily). V seznamu

použité literatury neodpovídá bibliografická citace pod číslem 5 normě ISO 690/3.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které faktory ovlivňují výslednou kvalitu výrobku?

Domníváte se, že vámi vymezenou, úzkou částí řízení kvality v podniku jste pokryl řešení

klíčové problematiky kvality, kterou podnik má?

Co podle vás představuje „imunita podniku“, jak o ní píšete v úvodu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 25. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně